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1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat řešením problematiky autonomního řízení

tramvajového vozidla pro městskou hromadnou dopravu. Cílem je zjištění aktuální

situace ve světě v tomto technickém odvětví, definování nejrůznějších rizik, aspektů,

okrajových podmínek a jejich řešení. Je zde taktéž řešena charakteristika a specifika

provozů z různých pohledů. Základní návrh osazení vozidla senzory a zhodnocení

možnosti využitelnosti řešení.

1.1 Definice autonomního řízení

Autonomní vozidlo je vozidlem, které ke svému provozu nepotřebuje řidiče a

je schopné se samo orientovat za pomoci senzorů a počítačových systémů, které

sledují okolí vozidla, vyhodnocují aktuální situaci a dále určují jeho trasu a chování.

Vozidlo je schopné samo reagovat na různá ohrožení plynoucí z provozu a v určité

míře jim i předcházet, například vhodnější volbou trasy během dopravní špičky ve

městě, apod. Je také schopné komunikovat s dalšími autonomními vozidly v okolí a

navzájem si předávat informace o aktuálním provozu a omezeních v okolí. [1]

1.2 Stupně autonomního řízení

(Příklady jsou uvedeny pro automobilový průmysl.)

Úroveň autonomie 0

Vozidlo je plně řízeno pouze řidičem. Řidič se zde stará o ovládání vozu,

sledování okolí a jeho navigaci. Systémy automobilu nemají nad vozidlem vůbec

žádnou kontrolu. Mohou pouze spustit varování v podobě rozsvícení kontrolky či

zvukového tónu. [2] [3]

Asi nejstarším příkladem je varování před námrazou navázané na teploměr.

Dalším příkladem je první generace systému hlídání slepého úhlu. To řidiče pouze

informovalo rozsvícením LED a písknutím, pokud dal blinkr, ale nezasahovalo do

řízení. [2] [3]

Úroveň autonomie 1

Vozidlo je již částečně schopno v určitých situacích samostatné jízdy ovšem

řidič musí být stále připraven převzít nad ním kontrolu. [2] [3]

Spadají sem systémy adaptivního tempomatu, druhá generace hlídání jízdy

v pruzích, která již koriguje dráhu jízdy, systémy automatického parkování i libovolná

kombinace těchto systémů. [2] [3]
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Úroveň autonomie 2

Řidič stále detekuje objekty a události v okolí. Musí reagovat v okamžiku, kdy

automatický systém v dané situaci vůbec nezareaguje, anebo zareaguje špatně.

Automatický systém má na starosti zrychlování, brzdění i zatáčení a je deaktivován,

jakmile řidič převezme kontrolu nad vozidlem. Je však limitován do určitých

rychlostí. [2] [3]

Do této úrovně spadá první generace autopilota Tesly. I proto Tesla důsledně

říká, že řidič musí dál věnovat pozornost řízení a mít ruce na volantu. [2] [3]

Úroveň autonomie 3

Ve známém a omezeném prostředí (například na dálnicích) nemusí řidič

věnovat řízení větší pozornost, pouze musí být připraven v případě potřeby převzít

řízení. Vozidlo sleduje své okolí a je schopné zrychlovat, brzdit a přejíždět mezi

pruhy. Pořád je ale limitováno do určitých rychlostí. V případě dosažení svých limitů

vozidlo vyzve řidiče, aby převzal řízení. [2] [3]

Úroveň autonomie 4

Při zapnutí autonomního řízení již řidič nemusí sledovat dění v provozu a

automatizovaný systém je schopný kontrolovat vozidlo téměř za všech okolností.

Vyjma náhlých situací či povětrnostních podmínek, kdy vozidlo požádá řidiče o

pomoc, a pokud řidič nebude nijak reagovat, je vozidlo schopné samo dále

manévrovat a pokusit se daný problém zvládnout. [2] [3]

Úroveň autonomie 5

Na této úrovni je vozidlo plně automatizované a může provádět všechny jízdní

úkony na jakékoliv cestě za jakýchkoli podmínek, ať už je na palubě člověk či nikoli.

[2] [3]

„Řidič“ určí pouze cílovou destinaci a případně nastartuje. Zbytek úkonů si

vozidlo obstará zcela samo. Automatizovaný systém pak dopraví vozidlo kamkoliv je

potřeba. [2] [3]

Vozidlo již nemusí být ani vybaveno ovládacími prvky typu volant a pedály.

[2] [3]
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2 - Rešerše současného stavu autonomních vozidel ve světě

Autonomní vozidla se postupně, již několik let, stávají naprosto běžnou věcí

ve světě. Největší rozmach v tomto odvětví zatím zažilo metro, které je již v mnoha

velkých městech po celém světě běžnou realitou. V Evropě to jsou například

Norimberk, Kodaň, Londýn, Madrid a jiné.

2.1 - Současný stav autonomních vozidel ve světě

(Přehled zúžen pouze na kolejová vozidla.)

Největším průkopníkem v této oblasti je zřejmě společnost Siemens, která již

mnoho svých vozů provozuje všude ve světě. Níže je uvedeno několik příkladů

automatických kolejových vozidel.

Níže uváděné stupně autonomie jsou pouze odhadovány podle specifikací

vozidel. Nicméně by se od skutečnosti neměli nijak výrazně lišit.

Alstom 9000 series - Barcelonské metro

V Barceloně je více jak 25% souprav autonomních a další budou přibývat.

Vlaky jsou plně automatizované a jezdí dle předem nastaveného rozvrhu. Jsou pouze

podle potřeby ovládány na dálku z kontrolního stanoviště, které v reálném čase

sleduje dění na trati i ve vozech. Díky tomu tyto soupravy-vlaky již nemají na palubě

žádný personál. Kontrolní centrum mimo jiné sleduje aktuální vytíženost linky a

podle toho je schopné v případě potřeby přidat další soupravy do provozu. [4]

Nově je také řešeno

uspořádání uvnitř vozu. Díky

absenci kabiny je prostor pro

cestující zvětšen vpředu i vzadu.

A pro případ nouze jsou zde

umístěny únikové východy.

Samozřejmostí jsou zde aktivní

informační systémy. [4]

Za zmínku také rozhodně

stojí uspořádání zastávek.

Kolejiště je od nástupiště

Specifikace vlaku

Stupeň autonomie Subjektivně určeno 5

Kapacita 112 sedadel/300 pasažérů

Max. rychlost 80 km/h

Obrázek 1 – Metro Barcelona [17]
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odděleno skleněnou stěnou s dveřmi, které se synchronizují s dveřmi vlaku pro

umožnění nástupu cestujících. Tímto efektivním způsobem se dá vcelku elegantně

předejít nehodám typu pádu člověka, či nějakého předmětu do kolejiště. [4]

Siemens Inspiro – Metro Rijád

Specifikace vlaku

Stupeň autonomie Subjektivně určeno 5

Kapacita 55/123 sedadel (2vozy/4vozy)

Max rychlost 90 km/h (konstrukční), 80 km/h (provozní)

- Soupravy jsou konstruovány pro plně automatický provoz bez strojvedoucího.

- Na obou koncích soupravy jsou pomocné řídící pulty, které umožňují ruční ovládání

v případě nouze anebo při pojíždění v depu.

- Na koncových podvozcích jsou instalovány senzory pro detekci překážek.

- Vnitřek vozu je vybaven interaktivním informačním systémem pro cestující.

Informace jsou poskytovány i vně soupravy.

- Dění v interiéru vozu je snímáno kamerami a online přenášeno do řídícího střediska.

- Pro případnou komunikaci cestujících s dispečinkem je ve voze nainstalován

interkom.

- Vozy v soupravě jsou spojeny poloautomatickými spřáhly. Koncové jsou vybaveny

spřáhly automatickými.

- V každém voze se nacházejí 2 klimatizační jednotky

- Vysoká úroveň recyklovatelnosti souprav na konci životnosti [5]

Bombardier CITYFLO 650 - Madridské metro, Mnichovské letiště

Specifikace vlaku

Stupeň autonomie Subjektivně určeno 4

Kapacita -

Max. rychlost -

- Jedná se o systém pro provoz bez řidiče a bez obsluhy, určený k provozu metra a na

letištích. Systém se používá pro automatický provoz vlaků na oddělených tratích.

- Komunikace trati a vlaku je dosažena pomocí nejmodernější bezdrátové technologie,

která zajišťuje obousměrnou komunikaci vozidla a trati.

- Poloha vlaků je v reálném čase sledována pomocí systému CBTC.

- Přesnost zastavení vlaku ve stanici je +/-15 cm. [6]
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Hitachi – Metro Řím

Specifikace vlaku

Stupeň autonomie Subjektivně určeno 5

Kapacita -

Max. rychlost 120-160 km/h

Systémy vozidla jsou řízeny plně automatizovaným počítačovým systémem


[…]


- Jelikož se u této koncepce počítá s jízdou oběma směry, je nutné tedy počítat

s přítomností dveří na obou stranách tramvaje, jejichž prostor snímají kamery k tomu

určené.

- Podle směru jízdy bude vždy aktivní pouze část kamer a dveří na příslušné straně.

- Jeho předností je rozhodně univerzálnost použití. Ta je ovšem kompenzována jeho

vyšší cenou.
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Obrázek 5 – Rozmístění senzorů 3
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Rozmístění senzorů – čelní pohled

Obrázek 6 – Rozmístění senzorů čelní pohled

- Toto rozmístění platí pro všechny tři koncepční varianty

6.5 - Ukázka jednotlivých snímačů s naznačením jejich
možné instalace na vozidlo:

Radar

Obrázek 7 – Radar [19]

- Radar je k vozidlu připevněn pomocí šroubů
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Ultrazvuk

Obrázek 8 – Ultrazvuk [20]

- Ultrazvukový senzor je přichycen konektorem

Stereo kamera

Obrázek 9 – Stereo kamera [21]

- Instalace stereo kamery je řešena pomocí nacvakávacího držáku viz. další obrázek

Obrázek 10 – Držák stereo kamery [22]
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Kamera pro monitorování dveřního prostoru

Obrázek 11 – Kamera 360° [23]

- Tento typ kamer je již běžně instalován do dveřního prostoru v nových tramvajích Vario

Lidar

Obrázek 12 – Lidar [24]

Možné koncepční varianty uchycení lidaru

Varianta 1

Obrázek 13 – Uchycení lidaru V1
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- V tomto případě by výrobce opatřil lidar úchyty, pomocí kterých by byl lidar připevněn

k vozidlu.

- Samotné uchycení je možné řešit pomocí šroubů a nebo přilepením.

- Pod dosedacími plochami bude použita tvarová guma, jejíž tvar by se odvíjel od tvaru

karoserie daného typu vozidla. (Použita bude na dosedacích plochách i u následujících

variant. Dále již tedy nebude zmiňována).

Varianta 2

Obrázek 14 – Uchycení lidaru V2

- V tomto provedení výrobce opět opatří lidar „nožičkami“.

- Tato verze je pouze určena k instalaci pomocí lepení .

Varianta 3

Obrázek 15 – Uchycení lidaru V3
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Obrázek 16 – Uchycení lidaru V2, čelní pohled

- Jak je již vidět z obrázků, lidar je připevněn pomocí objímek, které se vozidlu opět mohou

přišroubovat anebo přilepit.

- Velikost šroubů je M8

- Dosedací plocha objímky k lidaru bude pogumována pro vyšší součinitel tření

6.6 – Výpočtové hodnocení:

Odporová síla vzduchu

- Součinitel odporu vzduchu – volí se podle velikosti a tvaru vozidla [-]

– Hustota vzduchu [

]

- Rychlost vozidla [m/s]

- Rychlost vzduchu – zvolena pro případ vichřice [m/s]

- Čelní plocha vozidla [ ]

Setrvačná síla – počítána pro případ nárazu

m – hmotnost [kg]

a – zrychlení [m* ]

v – rychlost [m/s]

t – čas [s]
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Předepnutí šroubového spoje spojujícího objímky

- Předepínací síla [N]

- Síla působící ve spojovaných součástech [N]

- Část síly F připadající na spojované součásti [N]

– Součinitel proti odlehnutí (0,2-1,2) – volí konstruktér [-]

F – Působící síla [N]

- Tuhost šroubu [ ]

- Tuhost spojovaných součástí [ ]

– Tuhost závitu [ ]

– Tuhost dříku [ ]

- Plocha průřezu jádra šroubu [ ]

– Modul pružnosti šroubu [MPa]

– Délka závitu [mm]

- Plocha průřezu dříku šroubu [ ]

– Modul pružnosti šroubu [MPa]

– Délka dříku [mm]

- Plocha pružnosti spojovaných součástí [ ]

– Modul pružnosti spojovaných součástí [MPa]

– Tloušťka spojovaných součástí [mm]
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 - Průměr oblasti ve spojovaných součástech ovlivněných předpětím [mm]

- Průměr díry [mm]

S – Vnější průměr dosedací plochy [mm]

- Tloušťka spojovaných součástí [mm]

x – pro ocel x = 10 [-]

- Z výpočtů je patrné, že síly působící na snímač jsou malé a tudíž se nemusíme bát o

případnou nedostatečnou pevnost a životnost držáku snímače.
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7 – Závěr

V této práci byla provedena rešerše současného stavu autonomních vozidel ve

světě. Následně byl zhotoven rozbor autonomního řízení včetně všech rizik a aspektů,

se kterými se může vozidlo v provozu setkat a nastínění možností jejich řešení. Dále

byl proveden rozbor technických požadavků na tramvajové vozidlo a poté zhotoveny

3 koncepční návrhy rozmístění senzorů na vozidle včetně popsání jejich funkcí a

připevnění k vozidlu. V případě lidaru byly provedeny kontrolní výpočty pro jednu

z koncepčních variant. Závěrem lze tedy říct, že uváděné návrhy by po přizpůsobení

danému typu vozu měly být schopny aplikace v reálném prostředí.

Autonomní vozidla jsou bezesporu budoucností dopravy. Je to především z

důvodu mnohem vyšší bezpečnosti a komfortu přepravy cestujících. Bezpečnost je

znatelně vyšší, jelikož autonomní vozidlo na rozdíl od řidiče sleduje naráz dění v

celém okolí vozidla a nikdy u něj nehrozí únava a tím i snížení pozornosti. Již dnes se

s nimi můžeme v určitých případech setkat, avšak jejich masovému nástupu zatím

brání určité technologické nedostatky a především legislativa, která na ně ještě není

připravena. Nicméně vyřešení těchto problémů se pravděpodobně dočkáme již v

průběhu několika příštích let.
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