Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Roman LIŠKA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení bakalářské práce | ÚROVEŇ | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | X | | | |
| Odborná úroveň práce | | X | | |
| Aplikovatelnost v praxi | | X | | |
| Využití studiem získaných znalostí | X | | | |
| Iniciativa při řešení problémů | X | | | |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | | X | | |
| Formální uspořádání a úprava | | X | | |
| Posouzení podobnosti *) | < 5 % | | | |

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 7.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářská práce měla za cíl provést možnosti využití autonomního řízení u tramvajového vozidla. Řešení tohoto úkolu je systematické od šířeji zpracovaných úvodních teoretických kapitol (popisu řízení vozidel, základních charakteristik parametrů) až po vlastní základní specifikaci umístění potřebných senzorů a základního konstrukčního návrhu vybraného držáku senzoru. V průběhu celého řešení bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní v celém jejím průběhu. Vzhledem k vyššímu podílu technických popisů funkčnosti a některým formálním nedostatkům je pro hodnocení udělena známka velmi dobře.

*) Nehodící se škrtněte